praesidio esse debuistis. V/ide vobis — praecipimus, quatenus omnes ter mi

nős Byssenorum ipsis fratribus defendatis."

7. §. Sopronmegyében kebelezett rábamclléki Árpás helységnek , {???ronridÍt!

melly már sz. István kir. a' bákónybeli apátság' részére kiadott adomány

levelében így említetik : „Villa Arpas" és „Tributum de port u Arpas in

Rába," besenyők általi lakásáról és bírásáról fontos emlék marada fon Gyu

la nádor' azon 1222-diki oklevelében, minél fogva az ottani besenyők'

megsértett szabadságát visszaállítja. így hangzik egész terjedelmében a' most

Pannonhalmán őriztetett eredeti levél: „Lila Palatínus, et Comes Supru-

niensis , vniuersis tam posteris quam modernis présem seriptum nos/rum in-

specturis , salutem et omne bonum. Ad vniuersorum volumus notitiam per-

uenire, quod Bisseni de Arpas, ad nos videlicet ad Palatinum

pertinentes, ad nostram accedentes presenciam, conquesti sünt, quod

eorum libertás ab antiquo instituta, per Lucám eorum Comitem, a nobis co/i-

stitutum , fuisset in plurimis diminuta. Nos igitur, cum iudicium et iusticiam

super hocfacére intendissemus, piacúit tam, eisdem Bissenis, quam dictoLuce

Comiti eorum , vt Martinum de Pók , iudicem eis super hoc constitueremus

vice nostri; ne post nos cum tanto populo laborarent , quod et fecimus. Con-

stitutis itaque partibus coram eo praedicti Bisseni, Luce Comiti eorum de-

structionem libertatis suae imposuerunt. E contra Lucas haec verba respon-

dit . quod nichil ex se ipso contra libertatém eorumfecisset, sed in omni iuxta

30
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quod Mika Jobbagio eorum , qui eum preibat in debitis exigendis , et in alliis

instruxisset , eo modo processisset; et Lucas se habuit excusatum. Mika verő

vitatus in causam , nulla se rativne valuit defendere ; ita quod ad vltimum in

verbis deficiens , ore proprio se reum fuisse confessus est. Quamobrem idem

Mika , tanquam destructor libertatis fuisset iiidicatus , remansit ad perden-

dam totam substantiam suam; ita quod nec ipse , nec aliquis successorum ho-

norem Jobbagionum possit adipisci, et sic causa ordinationem sortita est in-

ter partes : Pristaldo nostro Joachim filio Rouz , de rilla Bobut existente.

Saepedicti rero Bisseni timentes , ne in posterum Jobbagiones , rel Comites

eorum praedicti, iniqua vestigia sequentes, libertati eorum denuo contradice-

rent in aliquo, nos instanter rogauerunt, rt libertatém eorum scriptis redi-

geremus ; nos igitur petitiones eorum iustas esse cognoscentes , libertatém

eorum , sicut veridica relatione cognouimus , in presentem paginam adnotari

fecimus in hunc modum : Quod reuoluto semper tertio anno Comiti eorum de-

bent dare pro nouitate ser petisas denariorum de mantua , de duobus equis.

Qui verő in expeditioem ire non potuerint , de quolibet equo sex pensas per-

soluent; Comes eorum non debet ire inter eos, nisi sernél, quando fit de nouo.

Curialis Comes debet saepe per annum circuire, et causas, quae referuntur,

iudicare. Cum Comite eorum non debent ire, sed rnus ex Jobbagionibus debet

eum precedere , et iura eius ostendere ; super Jobbagiones eorum, quiper se

possunt ire in exercitum , Curialis Comes non potest descendere. Vt autem

huius causae discusio legitima, seu libertatis reformatio, nullis taleat tempó-

ribus reuocari, rei seriem in presentem paginulamfecimus adnotari, eandem-

que duplicis nostri sigilli muniminefecimus roborari. Anno Dominicae Jncar.

MCCXXII"

8. §. Mosonvármegyei Dunánk' jobb partján, a' mai farkasvülgyi vár-

omladék körül egykoron besenyők' tartózkodásáról elég bizonyságot nyújt

II. András kir. a' Bors biró által alapított begyi, vagyis borsmonostori apát'

ság' részére 1225-rdl kelt, a' kir. kamarai levéltárban őriztetett megerősítő

levele , mellyben besenyőktől lakott hegyek és besenyősziget fordulnak elő.

„Praeterea dederunt (ezek a' kir. levél' szavai) in confinio Amtriae iuxta

Posonium praedium nomine Flencendorf, cum omnibus pertinentiis , cuius

méta príma incipit ab oriente ad rutinm Danubii, vbifiinem hahet insula no

mine Niasciget iuxta viam, quae venit de Musunio ; inde vádit per eandem

viam directo cursu versus meridiem, ad duas metas, vbi termi/ti sünt Jtragi
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et Hetesei- : deinde pergit per plures metas versus occidentem ad tnetam ,

quae vocatttr copulus iuxta paludem , et ab hinc festinat ad Ecclesiam Der-

su , cnius sanctuarium pertinét ad Flencendorf', inde desceiidit versus aquilo-

ttem ad magnam lapidem iuxta viatn , quae tendit ad Neyn ; dei/ide recto

tramite currit ad duos monticulos, vbi quondam Bisseni habit a-

bant ; inde vádit in Danubium ad caput insulae , quae vocatur Mogorsciget,

ab hinc festi/tat in magnum Danubium, quem descendens concludit trés in-

sulm , qttamuis modicas , Mogorsciget , Bessensciget, Nassciget ; et sic

redit ad metam priorem." E' megyében keblezű Bezen ve falu, valamint

Sopronvármegyében A ustria' szélén fekvő Pecsenyéd, egykor Besenyőd

nevű belység, melly némi 1223-, 1232- és 1265-diki oklevelekben „V i 1-